
 

Decreto del Presidente n. 146 

pag. 1 di 6  

 

 

Comunità della Valle di Cembra 
PROVINCIA DI TRENTO 

  

  

   

DECRETO DEL PRESIDENTE 

N. 146 del 24/11/2023 

 

OGGETTO: Adesione al progetto “Sostenere le fragilità e chi se ne prende cura. Un percorso per la 

valorizzazione e il supporto della figura dell’AdS”, promosso dall’Associazione 

“Comitato per l’amministratore di sostegno in Trentino - APS”. 

 

L'anno duemilaventitre il giorno ventiquattro del mese di novembre alle ore 11:30 nella sede della 

Comunità della Valle di Cembra, il sig. Simone Santuari, nella sua qualità di Presidente della 

Comunità della Valle di Cembra, nominato con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 1 del 

25.08.2022, con l’assistenza del Segretario della Comunità dott. Paolo Tabarelli de Fatis, emana il 

seguente decreto. 

 

 

IL PRESIDENTE DELLA COMUNITA’ 

 
Richiamati: 

➢ gli articoli 15, 16 e 17 della L.P. 3/2006 come rispettivamente sostituiti dagli articoli 4, 5, 6 della L.P. 

n. 7 di data 6 luglio 2022 “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 16 giugno 

2006, n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge provinciale per il 

governo del territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti rinnovabili 2022”; 

➢ la delibera del Consiglio dei Sindaci n. 1 del 25.08.2022 con la quale si è proceduto alla nomina del 

Presidente della Comunità della Valle di Cembra;  

  

 

Dato atto:  

• la legge provinciale 16 marzo 2011, n. 4, recante “Disposizioni per la promozione e diffusione 

dell’amministratore di sostegno a tutela delle persone fragili e provvedimenti attuativi”, riconosce 

l’istituto dell’amministratore di sostegno come strumento privilegiato di volontariato e cittadinanza 

attiva per la tutela delle persone prive in tutto o in parte di autonomia o di capacità di provvedere ai 

propri interessi; 

• con deliberazione della Giunta provinciale n. 406 di data 17 marzo 20l7 sono stati approvati i progetti 

e gli interventi della Provincia Autonoma di Trento finanziabili sul Fondo regionale di cui alla legge 

regionale n. 4 del 2014, per gli anni 2017/2018 e, nello specifico, l’intervento in ambito sociale per la 

promozione e lo sviluppo territoriale dell’amministrazione di sostegno; 

• con successiva deliberazione della Giunta provinciale n. 1941 del 6 dicembre 2019 è stato approvato 

l’aggiornamento sullo stato di attuazione dei progetti della Provincia finanziati sul Fondo regionale 

per il sostegno della famiglia e dell’occupazione, di cui agli articoli 12 e 14, comma l, della citata L.R. 

11 luglio 2014, n. 4; la medesima deliberazione ha, altresì, incrementato di Euro 120.000,00 le risorse 

a disposizione per il progetto “Sviluppo territoriale dell’amministratore di sostegno”, precedentemente 

approvato con deliberazione n. 406 di data 17 marzo 2017, garantendone, in tal modo, la prosecuzione 

anche nelle annualità 2020-2021; 



 

Decreto del Presidente n. 146 

pag. 2 di 6  

• in seguito, con deliberazione della Giunta provinciale n. 1972 del 19 novembre 2021 è stato approvato 

il bando per la presentazione di proposte progettuali per lo sviluppo territoriale dell’amministratore di 

sostegno nelle annualità 2022 e 2023, che ha specificato i criteri che disciplinano l’erogazione del 

contributo finalizzato alla realizzazione di proposte progettuali per lo sviluppo dell’amministratore di 

sostegno nel territorio della Provincia Autonoma di Trento; tale attività risulta attualmente in corso 

con scadenza il 30.11.2023; 

• complessivamente nelle finestre progettuali previste, sul territorio della Comunità della Valle di 

Cembra, sono stati realizzati tre progetti, sviluppati in partnership l’Associazione “Comitato per 

l’amministratore di sostegno in Trentino –, con l’obiettivo di favorire l’utilizzo dello strumento 

dell’amministratore di sostegno nel progetto di vita individualizzato delle persone fragili, sviluppando 

e radicando servizi di ascolto, informazione, formazione e accompagnamento, garantendo supporto 

agli amministratori di sostegno sia di familiari che volontari; 

• le progettualità di cui sopra sono state realizzate accedendo al “Fondo regionale per il sostegno della 

famiglia e dell’occupazione” di cui agli articoli 12 e 14 comma 1, della legge regionale 11 luglio 

2014, n. 4, concernente “Interpretazione autentica dell’articolo 10 della legge regionale 21 settembre 

2012, n. 6 (Trattamento economico e regime previdenziale dei membri del consiglio della Regione 

autonoma Trentino - Alto Adige) e provvedimenti conseguenti”; 

 

Premesso altresì che: 

• in attuazione della deliberazione della Giunta provinciale n. 1751 del 30.09.2022, tra la Provincia 

Autonoma di Trento e il Ministero del lavoro e delle politiche sociali è stato sottoscritto l’Accordo di 

programma 2022-2024 per il sostegno allo svolgimento di attività di interesse generale di cui 

all’articolo 5 del D.lgs. 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo settore”; 

• al fine di dare attuazione ai contenuti dell’accordo sopra citato, con deliberazione della Giunta 

provinciale n. 305 di data 24.02.2023 successivamente modificata dalla deliberazione n. 417 del 

10.03.2023, è stato approvato il bando riguardante la concessione di contributi per la realizzazione di 

attività di interesse generale di cui all’art. 5 del D.lgs. 117/2017 da parte di organizzazioni di 

volontariato, di associazioni di promozione sociale e di fondazioni del Terzo settore iscritte al 

Registro unico nazionale del Terzo settore e, contestualmente, sono stati demandati a successivi 

provvedimenti del dirigente del Servizio Politiche sociali l’approvazione della graduatoria delle 

domande ritenute ammissibili, l’individuazione dei oggetti finanziati, la quantificazione dell’esatto 

ammontare della relativa spesa e l’assunzione del corrispondente impegno a valere sul bilancio 

provinciale; 

• il bando approvato dalla deliberazione sopra citata prevede all’articolo 5 dell’allegato “Disposizioni 

comuni” che gli enti partecipanti possano fare domanda di contributo ad uno dei tre possibili ambiti di 

intervento previsti per ciascuna finestra progettuale, tra cui in particolare: 

Ambito B) Progetti di livello provinciale (Allegato B del bando): qualora le attività proposte siano 

volte a soddisfare bisogni ed esigenze del territorio provinciale, che vedano coinvolti almeno 3 

Comuni o Comunità distinte, oppure che svolgono attività rivolte a persone provenienti dall’intero 

territorio provinciale; 

 

Vista la relazione illustrativa delle attività programmate relative al progetto denominato “Sostenere le fragilità 

e chi se ne prende cura. Un percorso per la valorizzazione e il supporto della figura dell’amministratore di 

sostegno (AdS)” predisposta dall’associazione “Comitato per l’amministratore di sostegno in trentino – APS” 

ai fini della partecipazione al bando e relativa dichiarazione di partenariato allegate al presente atto, per 

formarne parte integrante e sostanziale; 

 

Dato atto che la collaborazione con l’associazione “Comitato per l’amministratore di sostegno in trentino – 

APS” prevede, fra l’altro, la messa in atto delle seguenti azioni organizzative da parte della Comunità della 

Valle di Cembra: 

- messa a disposizione di spazi nei quali svolgere le attività previste nella proposta progettuale; 

- collaborazione nell’analisi e nell’individuazione del bisogno con successiva programmazione delle 

azioni da svolgersi localmente; 

- attivazione di realtà, pubbliche e private, presenti localmente che possono partecipare attivamente alla 

realizzazione delle attività; 



 

Decreto del Presidente n. 146 

pag. 3 di 6  

- collaborazione nella diffusione e promozione delle iniziative attraverso l’utilizzo dei propri canali 

comunicativi (sito internet, social network, diffusione di materiale promozionale, ecc.), anche 

mediante la stampa di materiale cartaceo; 

 

Dato atto, altresì, che il partenariato con il Comitato non prevede l’assunzione di oneri finanziari a carico della 

Comunità; 

 

Preso atto che: 

➢ con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 13 del 28 dicembre 2022 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2023-2025. 

➢ con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 14 del 28 dicembre 2022 è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2023-2025. 

➢ con decreto del Presidente della Comunità n. 76 del 30 dicembre 2022, immediatamente eseguibile, è 

stato approvato, nella sua parte finanziaria, il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2023 

– 2025; 

Visti: 

- la L.P. n. 18/2015 “modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 

adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. (Disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009); 

- la L.P. n. 7 di data 6 luglio 2022 “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 16 giugno 

2006, n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge provinciale per il 

governo del territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti rinnovabili 2022” 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

- la deliberazione del Consiglio n. 11 del 24 giugno 2019 con la quale si è provveduto alla approvazione del 

nuovo modello organizzativo della Comunità; 

- il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03 maggio 

2018, n. 2; 

- il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato con 

D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione 

contabile; 

- lo Statuto della Comunità della Valle di Cembra; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 6 di data 19 

febbraio 2018; 

 

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’articolo 183, comma 4, della Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2, al fine di procedere alla sottoscrizione 

dell’accordo di partenariato. 

 

Acquisiti preventivamente, sulla proposta del decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni dell’art. 

185 della L.R. 2/2018. 

 

 

D E C R E T A 

 

1. di aderire, per quanto citato in narrativa, al progetto denominato “Sostenere le fragilità e chi e ne prende 

cura. Un percorso per la valorizzazione e il supporto della figura dell’amministratore di sostegno (AdS)” 

predisposto dall’associazione “Comitato per l’amministratore di sostegno in trentino – APS” ai fini della 

partecipazione al bando di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 305 di data 24.02.2023, 

successivamente modificata dalla deliberazione n. 417 del 10.03.2023; 

2. di approvare la relazione illustrativa delle attività programmate e dichiarazione di partenariato relative al 

progetto di cui al punto che precede precedente, allegate al presente atto, del quale formano parte 

integrante e sostanziale; 



 

Decreto del Presidente n. 146 

pag. 4 di 6  

3. di comunicare l’assunzione del presente atto all’associazione “Comitato per l’amministratore di sostegno 

in trentino – APS”, entro il termine del 30 novembre 2023 previsto dal bando per la presentazione delle 

proposte progettuali; 

4. di dare atto che, dall’assunzione del presente provvedimento, non derivano oneri finanziari a carico della 

Comunità della Valle di Cembra; 

5. di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 183, comma 4, del L.R. 3 

maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma della Regione Trentino – Alto Adige” 

e s.m., per le motivazioni in premessa esposte; 

6. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è 

possibile presentare:  

a) opposizione al Presidente della Comunità della Valle di Cembra, durante il periodo di pubblicazione, 

ai sensi dell’art. 183, 5° comma del C.E.L. approvato con la Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2;  

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di 

legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;  

c) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi 

dell’art. 29 del D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. 

 

(*) i ricorsi b) e c) sono alternativi. 



 

Decreto del Presidente n. 146 

pag. 5 di 6  

 
 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

IL PRESIDENTE 

Simone Santuari 
                              

IL SEGRETARIO 
dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

 

 

  

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo 

 

Cembra Lisignago, lì____________ 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 

 

Pubblicato all'albo telematico della Comunità sul sito www.albotelematico.tn.it per dieci (10) giorni 

consecutivi dal 24/11/2023 

 

 

Provvedimento esecutivo dal 24/11/2023 

 

 

Cembra Lisignago, li 24/11/2023 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

  

 

 

 

 

http://www.albotelematico.tn.it/


 

Decreto del Presidente n. 146 

pag. 6 di 6  

Proposta del decreto del Presidente della Comunità della Valle di Cembra dd. 24/11/2023  avente per oggetto: 

 

Adesione al progetto “Sostenere le fragilità e chi se ne prende cura. Un percorso per la valorizzazione e il 

supporto della figura dell’AdS”, promosso dall’Associazione “Comitato per l’amministratore di sostegno in 

Trentino - APS”. 

 

 

ESPRESSIONE DEI PARERI AI SENSI DEGLI ARTT. 185 e 187 DELLA L.R. 03 MAGGIO 2018, N. 2  

 

 

 

Regolarità tecnico-amministrativa: 

Il Responsabile del Servizio Socio Assistenziale della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere favorevole 

sulla proposta di deliberazione in ordine ai riflessi della medesima sulla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa. 

 

Cembra Lisignago, lì 24/11/2023 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SOCIO ASSISTENZIALE 

dott.ssa Elisa Rizzi 

 

 

 

Regolarità contabile: 

Il Responsabile del Servizio Finanziario della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere favorevole sulla 

proposta di deliberazione in ordine alla regolarità contabile, attestando altresì la copertura finanziaria della spesa. 

 

Cembra Lisignago, lì 24/11/2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO       

FINANZIARIO 

dott. Giampaolo Omar Bon 

 

 

 


